Câmara Municipal de Caminha

1

ATA NÚMERO 12/13-17 DA REUNIÃO

PÚBLICA DESCENTRALIZADA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMINHA

REALIZADA NO DIA VINTE E CINCO DE

FEVEREIRO DO ANO DOIS MIL E

QUINZE.

Aos vinte e cinco dias do mês de Fevereiro do ano dois mil e quinze, no edifício da

sede da Junta de Freguesia de Vile , reuniu a Câmara Municipal sob a presidência

de LUIS MIGUEL DA SILVA MENDONÇA ALVES e com a presença dos Senhores

Vereadores GUILHERME CESÁRIO LAGIDO DOMINGOS, ANA SOFIA GARCIA

BARROS SÃO JOÃO, RUI PEDRO TEIXEIRA FERREIRA DA SIL VA, FLAMIANO

GONÇALVES MARTINS, LILIANA SOFIA BOUÇA SILVA e MANU EL SOUSA

MARQUES.

Iniciada a reunião, às 18 H 40 M, pelo Senhor Presidente Luís Miguel da Silva

Mendonça Alves foram tratados os assuntos a seguir indicados:

PERÍDODO DE INTERVENÇÃO DO PÚBLICO

O Senhor Presidente  cumprimentou a população de Vile, o Senhor Presidente da

Junta de Freguesia, o Senhor Presidente da Assembleia de Freguesia e os

Senhores Vereadores e disse que o executivo está mais uma vez presente para uma

reunião de Câmara. Explicou que se criaram estas reuniões para as pessoas

poderem discutir os problemas da Freguesia diretamente com o executivo. De

seguida deu a palavra ao Senhor Presidente da Junta de Freguesia de Vile.

Câmara Municipal de Caminha

2

O Senhor Presidente da Junta de Freguesia de Vile, Jo sé Lima,  leu:

Ex. Mo Sr. Presidente Câmara;

Ex. Mos Vereadores;

Caros Vilenses;

Comunicação Social;

Bem-vindos a Vile.

Há mais de um ano que o tomei posse.

Eu e minha equipa temos feito um tremendo esforço para conseguir resolver os

vários problemas que existem na freguesia:

- Limpeza de ruas;

- Manutenção dos jardins;

- Reparações dos edifícios da freguesia (ex. O Centro Cultural que estava num

estado lastimoso, obras na sede da junta, zona envolvente S. P. Varais…);

- Melhoria do cemitério: Melhorando os seus acessos para pessoas com dificuldades

de locomoção, piso, escoamento das águas pluviais e a reparação e pintura dos

muros;

- Reparações em várias ruas. Desde reposições de pisos a melhoria de escoamento

das águas pluviais;

- Correções e reparações com custos para a freguesia de estragos causados pelas

obras de saneamento. Devido à sua urgência tivemos que intervir de imediato;

- Reparação e melhoria da sinalética da freguesia;

- Organização e apoio de eventos da freguesia: Festa de S. P. Varais, Natal das

crianças, Páscoa, que acarretam sempre despesa, mas que são estritamente

necessários para a freguesia (aqui temos que dar uma palavra de agradecimento à

Associação de Vile pelo esforço e qualidade que tem dado a estes e outros eventos

culturais. Assim como à Igreja de Vile);

- Melhoramento no abastecimento da água aos funcionários e tanque – com

cobertura na nascente do Bichoquinho e colocação de nova tubagem que foi

danificada pelo último incêndio;

- Conclusão do Miradouro de S. P. Varais.

Câmara Municipal de Caminha

3

Estas são alguns dos exemplos do que fizemos e temos feito em pouco mais de 1

ano.

Temos tido também apoio da Câmara Municipal em vários pontos como:

- Apoio no convívio de S. Pedro de Varais e várias atividades da Associação e

fábrica da Igreja de Vile;

- Resolução de vários problemas causados pelas obras do saneamento básico;

- Assim como o apoio a famílias carenciadas;

- E uma pequena parte de financiamento na limpeza das ruas e jardins;

São ajudas muito importantes e que muito agradecemos, mas existem problemas

urgentes a resolver que sem a ajuda da Câmara municipal, e com a dimensão da

nossa freguesia muito difícil, se não impossível resolver os vários problemas,

problemas existentes sem esse apoio.

É de conhecimento público das dificuldades financeiras no Município, assim como

do país em geral, mesmo assim vamos tendo o seu apoio, mas penso que

poderemos ter mais.

Existem 4 situações que achamos as mais urgentes para a freguesia:

1) Como é do vosso conhecimento as obras do saneamento básico já causou

danos a pelo menos um veículo automóvel, por isso, é da máxima urgência

terminar as obras saneamento básico, e resolver o problema da Rua da

Tapada. Esta rua que dá acesso ao antigo edifício da escola primária, sede

da Junta de Freguesia, a uma das maiores empresas do Concelho, assim

como a um considerável número de população da freguesia. Penso que não

deve ser somente reposto a parte do piso que foi retirado para colocar as

tubagens do saneamento, mas sim repor na sua totalidade o piso e, como é a

única rua da freguesia em alcatrão, colocação do piso em cubo. Esta obra

acarreta grandes custos para a freguesia, e penso que nós freguesia, e C. M.,

em conjunto poderíamos realizar esta obra;

2) S. Pedro de Varais: todos os anos temos organizado, em conjunto com a

associação e igreja de Vile, e com o apoio da Câmara Municipal um convívio.

No ano de 2013, fizemos algumas obras de conservação da zona envolvente

Câmara Municipal de Caminha

4

e colocamos uma nova mesa em pedra em frente ao bar, mas é insuficiente.

Devido à sua importância, penso ser necessário divulgar mais, com novos

eventos, assim como melhorar a zona envolvente – criando trilhos pedestres,

que passem pelo caminho romano e pela capela, assim como melhorar a

zona sua envolvente. Necessitamos do vosso apoio pois em ele não

conseguimos;

3) Sabemos que a C. Municipal tem feito um grande esforço em procurar dar

utilidade ao antigo edifício da escola primária, evitando o seu abandono. A

associação vai utilizando o edifício, dando alguma utilidade e tentando

retardar a sua degradação, mas é pouco e sabemos que a C.M. também

assim o pensa. Gostaríamos que nos informassem qual a sua situação?

4) Temos um grande e grave problema há muito por resolver, que se chama

“ordenha”, um edifício que está literalmente ao abandono, um perigo para a

saúde pública, que está numa zona nobre da freguesia (junto ao edifício da

Escola, Centro Cultural, Quinta do Cruzeiro, cruzeiro, igreja, tanque de lavar,

etc…). Queremos resolver este problema, mas, como sempre há um mas… É

um edifício privado. Já encontramos em contacto com proprietários várias

vezes para adquiri-lo. Mas o que nos pedem são valores exorbitantes e muito

acima do seu valor real. Sem o apoio da C.M., impossível resolver.

Esperamos que, entre todos consigamos resolver estes o outros problemas que

apareçam.

Precisamos da ajuda de todos para os resolver, principalmente da C. M..

Obrigado e sejam bem-vindos a Vile.

O Senhor Presidente  agradeceu as palavras do Senhor Presidente da Junta de

Freguesia e deu a palavra aos Munícipes inscritos.

O Senhor Mateus André Pinto Alpoim  cumprimentou os presentes e reclamou

sobre a situação da Rua da Tapada, uma vez que se encontra num estado

lamentável após as obras de saneamento que decorreram há mais de um ano.

Câmara Municipal de Caminha

5

A Senhora Marina Coelho  cumprimentou os presentes e reclamou também sobre o

estado lamentável em que se encontra a Rua da Tapada, uma vez que já danificou o

seu automóvel e dificulta a circulação de peões. Solicitou um espaço para a

Associação de Vile desenvolver as suas atividades.

O Senhor João Codeço  cumprimentou os presentes e reclamou sobre o estado de

abandono em que se encontra o edifício da antiga ordenha, que se encontra no

centro da Freguesia, solicitando uma intervenção por parte do Município. Reclamou

também sobre o estado em que se encontra a Rua da Tapada. Perguntou que

destino a Câmara Municipal vai dar ao edifício da antiga escola primária.

O Senhor Presidente  respondeu que as obras de saneamento são sempre muito

ingratas e difíceis de gerir. Solicitou ao Senhor Eng.º José Luís Gonçalves que

prestasse esclarecimentos sobre as obras de saneamento da Rua da Tapada.

O Senhor Eng.º José Luís Gonçalves  esclareceu que a obra encontra-se na fase

final, aguardando documentação para iniciar o funcionamento das estações

elevatórias. Relativamente à Rua da Tapada, explicou que ainda não foi

pavimentada porque foi proposto a colocação de novo pavimento por parte da Junta

de Freguesia.

O Senhor Presidente  confirmou que o Senhor Presidente da Junta de Freguesia

transmitiu vontade da Rua da Tapada poder ter um pavimento novo, mas nos

contratos da empreitada do saneamento isso não estava previsto, tendo que ser

pago à parte em conjunto pela Câmara Municipal e pela Junta de Freguesia.

Relativamente a São Pedro de Varais, explicou que a ideia é potenciar aquele local

trazendo diversos tipos de atividades, demonstrando as potencialidades destes

locais às pessoas que visitam o concelho.

Câmara Municipal de Caminha

6

Disse que a Associação de Vile tem muita energia, o que está a juntar muitos jovens

da freguesia, conseguindo congregar uma série de esforços. Referiu que o destino a

dar ao edifício da antiga escola irá depender do que se decidir em conjunto das

diversas entidades e população. Relativamente ao edifício da antiga ordenha

esclareceu que a Câmara Municipal não tem capacidade para adquirir o imóvel,

porém existe a vontade de chegar a um acordo relativamente às condições de

aquisição.

O Senhor Vereador Flamiano Martins  cumprimentou os presentes e disse que é

importante pensar na reflorestação do espaço florestal da Freguesia de Vile e na

melhoria dos acessos florestais, tendo sempre em conta a prevenção dos fogos.

O Senhor Vereador Manuel Marques  sugeriu que se faça uma permuta de terrenos

como alternativa à forma de aquisição do edifício da antiga ordenha.

O Senhor Vereador Guilherme Lagido  cumprimentou os presentes e disse que se

deve fazer um aproveitamento do baldio de Vile, fazendo-se a reflorestação

inevitavelmente, sendo necessário um empenhamento grande da freguesia porque

exige um acompanhamento empenhado.

O Senhor Presidente  disse que a Câmara Municipal tem tentado sublinhar a

relação impecável com o executivo da Junta de Freguesia, mantendo uma relação

muito estreita. Referiu que foi um ano difícil para Vile, sobretudo por causa da rede

viária, porque surgiram muitas complicações nas obras que se realizaram. Concluiu

dizendo que estará sempre disponível com os Senhores Vereadores para solucionar

os problemas de Vile.

E nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a reunião

quando eram 19 horas e 30 minutos, da qual, para constar e por estar conforme, se

lavrou a presente ata que vai ser assinada pelo Senhor Presidente e por mim, José

Câmara Municipal de Caminha

7

Manuel Novo Afonso, Assistente Técnico da Secção de Administração, Atas e

Expediente, que a redigi.

Paços do Município de Caminha, 25 de Fevereiro de 2015

ASSINATURAS:

O PRESIDENTE DA CÂMARA

___________________________________________

Luís Miguel da Silva Mendonça Alves

O ASSISTENTE TÉCNICO

___________________________________________

José Manuel Novo Afonso